— 1 —

三教〔2022〕106号 签发人：聂红超

办理结果：A

三门峡市教育局
关于对市政协七届七次会议第 113 号提案的

答 复

尊敬的穆雅林委员：

您提出的关于“青少年眼健康”的提案收悉。现答复如下:

目前我市青少年视力健康状况不容乐观，尤其是经历了新冠

肺炎疫情的网上教学，学生视力普遍下降，进一步加强青少年近

视防控工作迫在眉睫。在此，向您汇报我市青少年近视防控基本

情况及今后工作方向：

一、基本情况

三门峡市教育局文件

— 2 —

我市现有中小学校 368所，在校生 273240人，市直中小学学

校 20所，在校生 36911人。2022 年春季测试，市直属小学、初

中、高中的近视率与去年同期相比，除高中近视率基本持平外，

小学、初中近视率均有所下降，降幅超过 5个百分点，但整体近

视率远高于国家平均水平。

二、主要做法

（一）三门峡市教育局于 2020年 1月 12日，联合卫健委、

财政局、人社局、市场监管局、体育局、广播电视台、日报社等

八部门制定了《三门峡市综合防控儿童青少年近视实施方案》，形

成了各部门联动，师生家校社共同参与的儿童青少年近视防控工

作机制，市教育局下发了学生减负相关的规定和学校五项管理落

实措施。

（二）三门峡市人民政府办公室分别于 2020年 3月、2021

年 4月，印发了《三门峡市重点民生实事工作方案》，将实施青少

年近视防控工程列入重点民生实事。2022年春季由黄河医院和市

医院为市区学校学生免费进行视力筛查、健康教育、建立和更新

视力档案等工作。根据属地管理原则，各县（市、区）属地儿童

青少年近视防控工作由县（市、区）卫健委牵头，县财政、教育

部门配合落实。市教育局监督指导工作落实情况。在基层财政相

对困难的情况下，从 2020年秋季开始，义马市等县区自筹公用经

费，每年为学生进行免费体检，并将视力检查、干预防治、健康

— 3 —

档案建立作为工作重点。

（三）做好每年 3月和 9月的近视宣传月活动及 6月 6日的

爱眼日活动，联合市中心医院眼科医院、黄河三门峡医院眼科医

院开通了中小学“近视防控”检查绿色通道，通过互联网发布《告

家长的一封信》和健康用眼宣传教育片。组织专家团队走进校园、

深入各个班级，开展科普教育活动，内容涵盖：近视的成因、预

防及控制方法等，重点通过对座姿、书写姿势、眼保健操进行示

范性指导，引导学生养成良好的用眼习惯。

（四） 2020年和 2021年培育了 19所省级综合防控儿童青

少年近视改革示范学校（三门峡市阳光小学、三门峡市第二小学、

三门峡市第三中学、三门峡市实验高中、三门峡市城乡一体化示

范区大王镇第三小学、三门峡市陕州外国语学校、灵宝市第六小

学、渑池县尚德小学、义马市第五小学、三门峡市外国语小学、

三门峡市东风小学、三门峡市崤函小学、义马市狂口学校、义马

市第一小学、三门峡市城乡一体化示范区阳店镇中心小学、三门

峡市陕州区第一初级中学、三门峡市陕州区神力路小学、灵宝市

朱阳镇第二初级中学、灵宝市朱阳镇第二小学、），4所试点县（市、

区）（三门峡市城乡一体化示范区、三门峡市灵宝市、陕州区、卢

氏县），以尽快形成可复制、可推广的典型示范经验，发挥示范引

领作用。

（五）2021年，市教育局自筹公用经费，并联合三门峡黄河

— 4 —

医院、三门峡市中心医院为全市 38万学生开展免费体检，建立学

生视力健康档案，针对问题学生建立控制措施。

（六）全面加强学校体育工作，将扎实开足开齐上好体育课、

每天一小时户外体育活动、开展最美大课间展评活动、开展每年

一次的学生全员参与的达标运动会、每年进行一次《国家学生体

质健康监测》测试、上报等工作作为学校体育工作的底线，纳入

政务考核。

三、存在问题

一是个别县区的医疗机构视力筛查检测资质和检测设备力量

较弱。二是不科学使用电脑、手机等不良用眼行为普遍存在且根

深蒂固。三是社会对青少年儿童视力问题没有引起高度重视。四

是学校青少年近视防控工作缺乏专业指导，未能形成常态机制。

四、下步打算

在您的建议和指导下，我们下一步将通过以下措施进一步加

强儿童青少年近视防控工作。一是做好每年两次近视筛查，有效

干预，继续对全体在校生进行视力筛查，做到早筛查、早预警、

早干预，精准掌握中小学生视觉健康动态，彻底摸清近视底数，

分门别类给予针对性帮助和指导。二是加强宣教，形成合力，成

立三门峡市青少年视力保护专家宣讲团，加强科普进校园，提高

科学用眼知晓率和普及率，培养学生健康管理意识，改变不良生

活学习习惯，提高教师与家长健康素养，形成健康稳定的行为规

— 5 —

范。制作一期微信公众号、一期专题栏目广泛宣传，呼吁广大家

长和社会共同行动，为孩子们的健康护航。三是统筹协调，强化

责任，市教育局将统筹协调各业务部门，在切实落实“减负”措

施，增加学生体育锻炼和户外活动时间，改善学校视觉环境、保

障视力状况筛查复查等方面建立机制，同时加强对县（市、区）

近视防控工作的督导、推动。再次感谢您对儿童青少年健康的关

心和支持！

2022年 8月 16日

联系部门及电话：体卫站 2816652 联系人：赵海燕

抄送：市政协提案委（3 份），市政府办公室人大政协联络科（1 份），
委员所在县（市、区）政协、政府（各 1份）。

三门峡市教育局办公室 2022年 8月 16日印发